РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«МАРГУЦЕКСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «25» мая 2017 года.

№ 18
с. Маргуцек
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020 годы)»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, для решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан с различным уровнем дохода, Администрация сельского поселения «Маргуцекское»

постановляет:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020 годы)» (Прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 21.11.2016 г. № 54 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2017-2019годы).

3. Настоящее Постановление опубликовать (обнародовать) на информационном стенде администрации сельского поселения «Маргуцекское», в информационном бюллетене библиотеки и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Маргуцекское» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www.margucek.ru.

Глава сельского поселения «Маргуцекское»

К.Г. Варданян
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

«25»мая 2017 года. № 18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020 годы)»

с. Маргуцек, 2017
ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района

«Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020 годы)»

	Наименование программы
	«Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020годы)» (далее - программа)

	Дата принятия решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от «20» мая 2017 года № 10 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020годы)»

	Дата утверждения программы
	Постановление Администрации сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» от «25» мая  2017 года № 18 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020 годы)»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	Цель и задачи программы
	Цель:
-решение проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечивающее доступность жилья для граждан с различным уровнем дохода

Задача:

- обеспечение населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства

	Важнейшие целевые индикаторы
	Количество семей, улучшивших жилищные условия 8- семей;

Количество ликвидированного аварийного жилья 405,7 кв.м.

	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы 2018-2020 годы. Программа реализуется в один этап.

	Потребность в финансировании
	Общая потребность в финансировании составляет 7585,0 тыс. руб., по годам:

- 2018 год – 1000,0 тыс. руб.

- 2019 год – 2000,0 тыс. руб.

- 2020 год – 4585,0 тыс. руб.

	Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Успешная реализация программы к 2020 году позволит обеспечить:

- ликвидацию 405,7 кв.м. жилого фонда, непригодного для проживания, и (или) с высоким уровнем износа, а также аварийного жилого фонда;

- улучшение жилищных условий для 8 семей;

- улучшение экологической ситуации;

- развитие и закрепление положительных демографических тенденций;

- ликвидация аварийного и ветхого жилищного фонда.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих установленным санитарным и техническим требованиям.

В рамках настоящей программы под непригодным для проживания жилищным фондом понимается жилищный фонд, включающий в себя жилые помещения, признанные непригодными для проживания, в том числе в связи с высоким (более 70 процентов) уровнем износа, и многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года N 47.

Учитывая высокую степень дотационности местного бюджета, самостоятельно эту проблему решить сельское поселение «Маргуцекское» не может. Поэтому необходима государственная поддержка за счет средств краевого бюджета. Это обусловливает применение программного метода для решения данной проблемы.

На 1 января 2017 года в сельском поселении «Маргуцекское» имеется один многоквартирный дом, расположенный по адресу с. Маргуцек ул. Привокзальная, 16 общей площадью 405,7 кв.м., который находится в аварийном состоянии.
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации

программы

Целью программы является переселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда и ликвидация существующего непригодного для проживания жилищного фонда.

В рамках реализации программы необходимо решить основную задачу:

улучшение жилищных условий для граждан, проживающих в непригодном для проживания жилищном фонде, в соответствии с действующим законодательством;

Сроки реализации мероприятий программы - 2018 - 2020 годы.

В рамках данной программы для решения проблемы переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда планируется построить 720 кв. м. жилищного фонда и ликвидировать 405,7 кв.м. непригодного или аварийного жилья. Исходя из этого, определены целевые индикаторы и показатели выполнения программы.
Окончательный срок переселения граждан из аварийного жилищного фонда – 31 декабря 2020 года.
	Целевые индикаторы
	Показатели

	всего
	в том числе по годам

	 2018
	 2019
	 2020

	Площадь непригодного для проживания    жилищного фонда, подлежащего сносу, кв. м.
	405,7
	100
	100
	205,7

	Количество  переселенных  жителей, человек
	36
	0
	0
	36

	Объем жилья, предоставленного для переселения, кв. м.
	720
	0
	0
	720

Объем жилья, предоставленного для переселения должен соответствовать Федеральному стандарту норм – 18 м.кв. на 1 чел на семью, состоящую из 3-х и более человек

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Для решения поставленных задач, достижения целевых индикаторов и показателей потребность в средствах на реализацию программы составляет 7585,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1000,0 тыс. рублей;

2019 год – 2000,0 тыс. рублей;

2020 год – 4585,0 тыс. рублей.

Реализация мероприятий программы позволит дополнительно привлечь средства, выделяемые из краевого бюджета на реализацию мероприятий краевой долгосрочной целевой программы «Жилище» и использовать средства местного бюджета сельского поселения «Маргуцекское» для осуществления данных мероприятий.

Раздел 4. Механизм реализации подпрограммы

Организацию выполнения программных мероприятий осуществляет заказчик программы.

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке оформляет бюджетные заявки на выделение ассигнований из краевого бюджета для финансирования мероприятий программы на очередной финансовый год.

Исполнителем основных мероприятий программы является орган местного самоуправления сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

Мероприятия программы реализуются путем размещения государственных заказов в порядке, установленном федеральным законом.

При переселении граждан из непригодного для проживания жилищного фонда планируется предоставление жилой площади в соответствии с действующим законодательством.

Реализация мероприятий Программы в сельском поселении «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края осуществляется за счет средств краевого бюджета, предоставленных в виде субсидий местному бюджету сельского поселения «Маргуцекское» на условиях софинансирования на покрытие расходов на строительство нового жилья в размере 75% и средств местного бюджета сельского поселения «Маргуцекское» в размере 25% от указанных расходов. Мероприятия по сносу аварийного жилья, разработке проектно- сметной документации осуществляются за счет средств местного бюджета сельского поселения «Маргуцекское».

Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета Забайкальского края местному бюджету сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края на осуществление мероприятий в рамках программы «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) с высоким уровнем износа на территории сельского поселения «Маргуцекское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (2018-2020годы)», разрабатывается Правительства Забайкальского края.

Раздел 5. Оценка социально-экономической

и экологической эффективности подпрограммы

В соответствии с целью программы в качестве оценки ее эффективности рассматривается количество граждан, переселенных из непригодного для проживания жилищного фонда.

По окончании реализации программы к концу 2020 года должно быть переселено из непригодного для проживания жилищного фонда 36 граждан.

В результате реализации программы будет ликвидировано 405,7 кв. м непригодного для проживания жилищного фонда.

Реализация программы обеспечит:

повышение комфортности и безопасности проживания в жилище;

снижение социальной напряженности в обществе;

создание дополнительных рабочих мест;

улучшение демографической ситуации в крае;

улучшение состояния здоровья населения.

6. Перечень мероприятий программы

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	2018
	2019
	2020

	финансирование, тыс.руб.
	финансирование, тыс.руб.
	финансирование, тыс.руб.

	всего
	в т.ч. за счет
	всего
	в т.ч. за счет
	всего
	в т.ч. за счет

	местного бюджета сельского поселения
	краевого бюджета

	местного бюджета сельского поселения
	краевого бюджета

	местного бюджета сельского поселения
	краевого бюджета

	1
	Строительство нового жилья

	В том числе:

	1.1
	Многоквартирный дом

по адресу: с. Маргуцек,
ул. Привокзальная,16
	2018 -2020 годы
	1000,0
	250,0
	750,0
	2000,0
	500,0
	1500,0
	4535,0
	1133,75
	3401,25

	2
	Снос старого ветхого жилья

	В том числе:

	2.1
	Многоквартирный дом
по адресу: с. Маргуцек,
ул. Привокзальная, 16
	2018 год
	50
	50

	ИТОГО по мероприятиям программы
	2018-2020
	1050
	300
	750
	2000
	500
	1500
	4535
	1133,75
	3401,25

_________________________________